
9 QERSHORI – DITA NDËRKOMBËTARE E AKREDITIMIT
 9 Qershori 2009, është përcaktuar si Dita 
Ndërkombëtare e Akreditimit nga IAF  (Forumi 
Ndërkombëtar Akreditimit) dhe ILAC (Bashkëpunimi 
Ndërkombëtar i Akreditimit të Laboratorëve). Synimi  
është rritja e ndërgjegjësimit për rëndësinë e vlerave 
të Akreditimit.
 Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit (DPA), 
është organizmi i vetëm kombëtar që menaxhon 
sistemin e akreditimit të organizmave të vlerësimit të 
konformitetit (OVK) në Shqipëri. DPA është anëtare 
me të drejta të plota në IAF,  dhe anëtare me të drejtë 
vote në ILAC . Duke qenë anëtare në forumet e 
mësipërme, Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit 
bëhet pjesë e fushatës promocionale që organizohen 
me rastin e kësaj dite në më shumë se 50 vende të 
botës.

 Akreditimi ofron vlerësim të pavarur dhe të besueshëm të kompetencës së laboratorëve 
testues/kalibrues dhe organizmave çertifikues/inspektues (OVK).  Akreditimi i pranuar në nivel 
ndërkombëtar dhe në përputhje me standardet ndërkombëtare garanton jo vetëm besueshmëri 
dhe siguri të produkteve dhe shërbimeve të ofruara, por është dhe një mjet i provuar për reduk-
timin e barrierave teknike në tregëti duke ndihmuar në këtë mënyrë biznesin në tregjet jashtë 
vendit.
 Dita Ndërkombëtare e Akreditimit promovohet dhe nga organizmat e mëposhtëm: 
• WHO World Health Organization 
• ISO International Standards Organisation 
• IEC International Electrotechnical Commission 
• BIPM International Bureau of Weights and Measures 
• OIML International Organization of Legal Metrology 
• CITAC Cooperation on International Traceability in Analytical Chemistry 
• WADA World Anti-doping Agency 
• UNIDO United Nations Industrial Development Organization 
• European Union Commission 
• EA European co-operation for Accreditation 
Për më tepër informacion ju lutem vizitoni faqen zyrtare të DPA 
www.albanianaccreditation.gov.al, dhe dy organizmave ndërkombëtare ILAC (www.ilac.org)  
dhe  IAF (www.iaf.nu).
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